
CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 436 DEL 09/07/2019

OGGETTO: RINNOVO AUTORIZZAZIONE AL TRENINO TURISTICO DI RAGUSA 
IBLA.ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno 2019, il giorno nove alle ore 12:50  del mese di Luglio nella Sala Della Giunta si è riunita la Giunta 
Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 5 1

 Il  Sindaco,  Giuseppe  Cassì,  assume  la  presidenza  e,  riconosciuta  legale  l'adunanza  per  il  numero  dei  
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale, dott. Scalogna Vito Vittorio.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli  

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153,  

5° c, del D.Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L.R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della 

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente  

riportata ad ogni effetto di legge.

Attesa la  propria competenza a deliberare  sull’oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15, della legge regionale  siciliana n. 

44/1991.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE..LL.

Con Voti unanimi, resi  nelle forme di legge.

D E L I B E R A

-  Di  approvare,  per  quanto  sopra  espresso  e  motivato,  la  proposta  deliberativa  Reg.n°  509  del  02/07/2019, 

sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:

 
Il sottoscritto Dott. Santi Di Stefano Dirigente del Settore VI, 

Premesso:
che  è interesse dell’Amministrazione Comunale integrare e implementare i servizi di accoglienza 
turistica;
 
Visto il decreto del Ministero dei trasporti n. 55 del 15.03.2007 avente per oggetto: “Norme relative 
all’individuazione  dei  criteri  di  assimilazione  ai  fini  della  circolazione  e  della  guida  ed 
accertamento dei requisiti tecnici di idoneità dei trenini turistici”;
 
Atteso che  L’art.  1  del  citato  decreto  definisce  come  “trenini  turistici”  i  complessi  di  veicoli 
finalizzati  esclusivamente  al  trasporto  su  strada  di  persone  per  interesse  turistico  ricreativi  e 
attrezzati in modo da renderli idonei a tale utilizzazione;
 
Atteso altresì che l’art.10 dello stesso decreto prevede che i trenini turistici possono circolare su 
percorsi prestabiliti  ed approvati da competente Ente territoriale, sentito l’Ente proprietario della 
strada; 
 
Dato atto che la norma deve essere interpretata nel senso che il percorso proposto dalla società che 
intende esercitare la circolazione su strada con il trenino turistico deve essere sotto l’aspetto tecnico 
preventivamente  valutato  e  ritenuto  idoneo  allo  scopo  innanzitutto  dall’Ente  territoriale, 
(espressione che corrisponde al competente ufficio dell’Assessorato Regionale Trasporti), sentito il 
comune dove si chiede di poter utilizzare il trenino;
 
Considerato che l’attività in oggetto della presente deliberazione verrà assimilata ed inquadrata 
come manifestazione di spettacolo viaggiante in quanto svolta ai soli fini ricreativi  e culturali  e 
come tale non potrà essere in concorrenza con altri servizi pubblici di linea e non, avuto riguardo 
anche alle  tariffe,  agli  orari,  alla  velocità  ed alla  tipologia  del  percorso  che non prevede soste 
intermedie;
 
Verificato che  con  nota  n.  0043455  del  13.05.2010,   allegata  al  presente  atto,  l’Assessorato 
Regionale  delle  Infrastrutture e della  Mobilità  ha autorizzato  il  servizio atipico  del  trasporto di 
persone a mezzo di trenino turistico secondo il percorso ivi indicato;
 
 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Dato atto che:

1. Con deliberazione  della  G.M.  n.199 del  05.05.  2010 è  stata  prevista  l’istituzione  di  un 
trenino  turistico  corrispondente  al  percorso  autorizzato  dall’Assessorato  Regionale  alle 
Infrastrutture e della Mobilità; 

2. Con il citato provvedimento della G.M. il servizio è stato autorizzato dalle ore 9.30 alle ore 
24.00 e si è stabilito il prezzo massimo della corsa in € 5.00 per persone con età superiore ad 
anni 14 e gratuito per bambini da 0 a 14 anni; 

3. Con deliberazione della G.M. n. 167 del 06.05.2011 e n. 252 del 20.07.2012, si è rinnovata 
l’autorizzazione per il  percorso turistico alla ditta Parco di Santo Pietro s.r.l.  con sede a 
Caltagirone; 

4. Con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  264  del  28.05.2013  avente  ad 
oggetto:”Proroga  autorizzazione  Trenino  Turistico.  Atto  di  indirizzo”  si  è  autorizzato  il 
dirigente del  settore VI a  prorogare fino al  31.12.2013 il  percorso effettuato  dal trenino 
turistico de quo, giusta istanza della ditta Parco di Santo Pietro s.r.l. con sede a Caltagirone; 

5. Con delibera n.  249 del  29.05.2015 la G.M. ha disposto di rinnovare l’istituzione di  un 
trenino turistico per la durata di anni due dalla data di adozione dell’atto e pertanto fino alla 
data 29.05.2017; 

6. Con deliberazione della G.M. n. 213 del 15.05.2017è stata rinnovata l’autorizzazione per 
anni 2 alla Ditta  Parco di Santo Pietro s.r.l sopra citata, alle condizioni precedenti; 

Vista l’istanza della Ditta Parco di Santo Pietro s.r.l. avente n. prot. 71309 del 12.06.2019 con la 
quale l’amministratore unico chiede la proroga ad utilizzare il Trenino Turistico ad Ibla, secondo il 
percorso già autorizzato dalla competente autorità regionale di Dipartimento motorizzazione civile; 

Vista la nota trasmessa dal Corpo di Polizia Municipale prot. n.74300 del 19.06.2019, che si allega 
al presente atto, ai sensi della quale, essendo rimasto invariato il percorso del Trenino Barocco già 
autorizzato con nota n. 45243 del 13.05.2010, esprime parere favorevole;

Considerato che il successo dell’iniziativa è intenzione dell’Amministrazione comunale rinnovare 
 per un periodo di due anni dall’approvazione del presente atto l’autorizzazione per  il periodo aprile 
– ottobre e 1° dicembre – 15 gennaio di ogni anno, il  percorso del trenino turistico con orario 
giornaliero 9.30 – 24.00, stabilendo il prezzo del giro, con lo stesso percorso e stesse caratteristiche 
di servizio degli anni precedenti: € 5.00 per adulti superiori a 14 anni, prevedendo la gratuità per 
bambini da 0 a 14 anni;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato 
il nuovo Regolamento di Contabilità ai  sensi dell'art.152 del  D.Lgs. 267/2000;

Vista la  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  38  del  04.04.2019  di  approvazione  del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019 – 2021 e del Bilancio di Previsione 2019 – 
2021;
Vista la Deliberazione della Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019 – 2021;

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P.  nel P.E.G. 
e nel bilancio sopra richiamati;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Rilevato che l’autorizzazione ad esercitare l’attività non comporta oneri e responsabilità a carico 
dell’Amministrazione Comunale, i quali invece graveranno interamente sul concessionario;

Dato atto ancora, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economica – finanziaria o patrimoniale dell’Ente; 

 Dato atto che  trattasi  di  un  atto  urgente,  data  l'imminenza  della  stagione  estiva  che  rende  il 
patrimonio UNESCO e i nostri panorami ancora più particolari; 

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto l’art. 12 comma 2° della L.R. n.44/91 e successive modifiche;

                                  PROPONE DI DELIBERARE

 
1. Autorizzare il Dirigente del settore VI, di rinnovare per le motivazioni e considerazioni 
esposte nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate, l’istituzione 
di un Trenino Turistico per il periodo aprile – ottobre e 1° dicembre – 15 gennaio di ogni 
anno, per la durata di due anni dalla data di adozione del presente provvedimento e per il 
percorso individuato dall’Assessore alle infrastrutture e della Mobilità nella lettera con 
prot. n. 0043455/serv.1 – CT del 13.05.2010, allegata al presente atto;
2. Stabilire che gli orari giornalieri del servizio siano dalle ore 9.30 alle ore 24.00, e il  
prezzo massimo per una corsa per l’itinerario citato nella predetta nota sarà massimo di € 
5.00 per adulti superiori a 14 anni, gratuito per bambini da 0 a 14 anni;
3. Dare atto che l’autorizzazione ad esercitare l’attività di cui sopra non comporta oneri 
di  responsabilità  a  carico  dell’Amministrazione  comunale,  i  quali  invece  graveranno 
interamente sul concessionario;
4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economica – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
5. Dare  atto  che  il  Dirigente  del  Settore  VI  adotterà  tutti  gli  atti  consequenziali  al 
presente atto d’indirizzo;
6.Dichiarare  la  presente deliberazione  immediatamente  esecutiva,  ai  sensi  dell’art.  12 
comma 2 della L.R. n. 44/91, stante le esigenze dell’amministrazione che giustificano 
l’istituzione di un servizio nella stagione estiva in cui è maggiore il flusso turistico.

 
 
 
 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



- Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line 

dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale e diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione.

- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

- Di dare atto, infine, che:

- Dichiarare la presente Deliberazione Immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. 44/91.  

- il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata di  

Ragusa entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso amministrativo straordinario  

al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;- copia od estratto della  

medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L. R. 16/12/2008, n° 22, come modificato dall'art. 6 della 

Legge Regionale Siciliana del 26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito istituzionale.

Letto, approvato e sottoscritto.  

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è  

depositato agli atti dell'ufficio deliberazioni. Il presente verbale viene sottoscritto dal dott. Scalogna Vito Vittorio 

Scalogna in qualità di Il Segretario Generale della seduta.

 IL SEGRETARIO GENERALE
Scalogna Vito Vittorio

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: Rinnovo autorizzazione al Trenino Turistico di Ragusa ibla.Atto di indirizzo.
	PROPONE DI DELIBERARE

